
لویه څارنوالى: دوسيۀ تميم شنسب 

و ١٩ همکارش به محکمه 
فرستاده شده است

لویه څارنوالی می گوید که اين اداره، دوسیه نسبتی 

»تمیم شنسب« و ۱۹ نفر از شرکای جرمی  اش را به 

محکمه سپرده است.

در  دیروز  څارنوالی،  لویه  سخنگوی  رسولی  جمشید 

صحبت با آژانس خبری پژواک گفت که بررسی دوسیه 

څارنوالی  لویه  سوی  از  همراهانش،  و  شنسب  تمیم 

تکمیل و روز گذشته به محکمه محول گرديد.

 ۲ قتل  به  متهم  همکارانش؛  و  تمیم  که  افزود  وى 

نفر، مجروحیت ۵ نفر، تمرد از حکم محکمه، اخلال 

عامه،  خدمات  مؤظفین  علیه  تجاوز  عامه،  نظم 

غصب ملکیت و وارد کردن خسارات به دولت و مردم 

می باشد.

محافظان تمیم شنسب، حدود  که  در حاليست  اين 

شهرنو  مربوطات  در  پولیس  با  زمانی  پیش  ماه  یک  

کابل درگیر شدند، که نیروهای پولیس می  خواستند 

این  در  کنند.  تخلیه  محکمه  حکم  به  را  وی  خانه 

درگیری، دو پولیس کشته شد و شش تن دیگر زخم 

برداشتند.

پولیس کابل در آن زمان گفته بود خانه ای که قرار بود 

بود.  از سوی تمیم شنسب غصب شده  تخلیه شود، 

سرانجام پولیس کابل، تمیم شنسب را پس از حدود 

۲۴ ساعت مقاومت در برابر نیروهای امنیتی، همراه 

با محافظانش بازداشت کرد.

کتاب 
۴ مخ

COMING SOON...

د سولې تصمیم یوازې افغانان 

نیسي، بل هېواد یې ځای 

نه شي نیولی

سناتوران: د ټاکنو پر ځای دې سولې ته 

لومړیتوب ورکړل شي

په داسې حال کې چې د افغان سولې په تړاو 

او  ییزو  سیمه  د  ګډون  په  حکومت  افغان  د 

نړیوالو هېوادونو هڅو تر دې دمه کومه مثبته 

پایله نه ده ورکړې، د مشرانو جرګې غړي بیا 

هم له طالبانو سره پر مذاکراتو ټینګار کوي.

ناسته  عمومي  پرونۍ  په  جرګې  دې  د 

د  حکومت  افغان  چې  وویل  سناتورانو  کې 

ته  سولې  باید  ځای  پر  ټاکنو  ولسمشریزو 

د  دې  تمرکز  ټول  خپل  او  ورکړي  لومړیتوب 

وکړي. مذاکراتو  پر  سولې 

د سناتورانو پر باور په اوسني وضعیت کې د 

ولسمشریزو ټاکنو ترسره کېدل ناممکن دي، 

سوله  وړاندې  ټاکنو  له  چې  ده  دا  بهتره  نو 

وشي.

د دې جرګې غړي عبدالله قرلق وویل: »موږ 

هیله من یو چې د سولې پروسه به ښه پایله 

تږي  سولې  د  خلک  ټول  زموږ  ځکه  ورکړي، 

له  مخکې  ده،  اړینه  هم  وړاندوېینه  اما  دي، 

دې چې ټاکنو ته ورسېږو، باید په سوله تمرکز 

کړو.« ډېر 

له دې سره بیا د مشرانو جرګې ځینې نور غړي 

پروسې  افغان سولې  د  باور دي چې  پر دې 

کلۍ د امریکا او پاکستان په لاس کې ده، نو 

که یاد هېوادونه وغواړي، له کوم قید او شرط 

پرته طالبان د سولې خبرو ته حاضرولی شي.

جرګې  مشرانو  د  تړاو  په  سولې  افغان  د 

څرګندونې داسې مهال دي، چې د رپوټونو له 

مخې د امریکا او طالب استازو ترمنځ ناسته 

چې ټاکل شوې وه، نن باید په قطر کې شوې 

ده. شوې  لغوه  وی، 

2 مخ

ښه حکومتولي
د شوروي تر یرغل مخکې له افغان 

مجاهدینو سره د )CIA( مرسته

د امریکايي او طالب استازو اصلي 

اختلاف په څه کې دی؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

په زابل کې پر وچکالۍ ځپلو کورنیو 

کابو زر ټنه غنم وېشل کېږي

ریاست  مالدارۍ  او  اوبولګولو  کرنې،  د  ولایت  زابل  د 

کورنیو  اړمنو  او  ځپلو  وچکالۍ  پر  ولایت  دغه  د  وایي، 

وېشل  غنم  ټنه  زر  نږدې  غنمو  شویو  مرسته  له  هند  د 

شویو  خپرو  د  پاڼه  فېسبوک  پر  وزارت  کرنې  د  کېږي. 

معلوماتو له مخې، د زابل د کرنې ریاست چارواکي وایي 

د  کورنیو  اړمنو  او  ځپلو  وچکالۍ  پر  ولایت  دغه  د  چې 

وېش په موخه، نږدې زر ټنه غنم د دغه ولایت مرکز ته 

لېږدول شوې، چې د اړمنو کورنیو تر سروې او پېژندنې 

کورنیو  اړمنو  پر  شي.  پیل  لړۍ  وېش  د  یې  به  وروسته 

دې  تر  چې  پیلېږي  کې  حال  داسې  په  وېش  غنمو  د 

مخکې هم د یاد وزارت له خوا د زابل پر وچکالۍ ځپلو 

وېشل  غنم  ټنه  مټریک   ۲۲۷ او  زر  یو  کورنیو  اړمنو  او 

دي. شوي 

۳

په قطر کې طالب او امریکايي استازي 

د کېدونکو خبرو پر اجنډا اختلاف لري
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

د افغانستان د وسله  وال پوځ تاریخ

پــه ټوله کې دا کتاب د 

پــوځ پېژندنې او بیا په 

ځانګړې توګه د افغان 

پــوځ پېژندنې په اړه پوره 

او  تفصیلي معلومات 

وړاندې کوي.



د امریکايي او طالب استازو 

اصلي اختلاف په څه کې دی؟

ټـاکل شـوې چـې نـن پـه قطـر کـې د طالبانـو 

او امریکايـي اسـتازو ترمنـځ ناسـته وشي. ویـل 

شـوي چـې دا غونډه به دوې ورځـې دوام کوي، 

خـو پـرون رویټـرز د ځینـو طالـب سرچینـو پـه 

حوالـه ویـلي وو چـې دا غونډه د اجنـډا پر سر د 

اختـلاف لـه املـه ځنـډول شـوې ده. 

د طالبانـو او امریـکا ترمنـځ پـه خـبرو کـې لـوی 

اختـلاف څـه دی؟

امریکايـي اسـتازي لا هم بیا بیـا وايي چې دوی 

لـه دې املـه لـه طالبانـو سره خـبرې کـوي، څو 

هغـوی لـه افغـان حکومـت سره خـبرو تـه تیـار 

کـړي. پـه ټولو شـوو خـبرو کې امریـکا له طالب 

اماراتـو  پـه  ده.  کـړې  غوښـتنه  همـدا  اسـتازو 

کـې یـې سـعودي، پاکسـتان او امـارات هـم د 

همـدې غوښـتنې لپـاره پـر طالبانـو د فشـار پـه 

توګـه وکارول. پـه سـعودي کـې د غونډې هدف 

هـم همـدا و. اوس پـه قطـر کـې هـم د امریـکا 

غوښـتنه دا ده چـې طالـب اسـتازي د افغـان 

حکومـت لـه اسـتازو سره کېنـي، خـو طالبان لا 

هـم دا غوښـتنه نـه مني. طالبـان بیا لـه امریکا 

غـواړي چـې د ځواکونو پر وتلو بحـث وکړي او د 

خپلـو وتلـو مهالوېـش روښـانه کړي، خـو امریکا 

ټینـګار کوي چې دا چاره له جوړجاړي وروسـته 

د بحـث وړ ده. کـه بحـث هـم پـرې کېـږي، نـو 

بایـد طالبـان د امریـکا نظامـي حضـور ومنـي. 

د  امریـکا  چـې  دی  دا  ټکـی  بـل  اختـلاف  د 

اوربنـد غوښـتنه کـوي، خو طالبـان وايي چې د 

امریکايـي ځواکونو د وتلـو د مهالوېش له اعلان 

او پـه دې تـړاو له تضمن وړانـدې اوربند نه شي 

کولـی. طالبـان بیـا غواړي چـې بندیـان تبادله 

کـړي، مـشران یې له تور لېسـت څخه و ایسـتل 

لپـاره جـوړ شـوی دفـتر یـې  او د سـولې  شي 

رسـمي شي. امریـکا بیـا وايي چـې دا درې واړه 

غوښـتنې پـه افغـان حکومت پورې تړلـې دي او 

تـر هغـو چـې طالبـان لـه حکومـت سره خـبرې 

ونـه کـړي، دا غوښـتنې نـه پـوره کېـږي. امریکا 

وايـي چې طالب بندیـان له افغان حکومت سره 

دي، له تور لېسـته د ایسـتلو لپاره باید حکومت 

لـه ملګـرو ملتونو رسـمي غوښـتنه وکـړي، ځکه 

طالبـان د ملګـرو ملتونـو پـه تـور لېسـت کـې د 

افغانانـو پـه توګه ثبـت دي او هلتـه افغان دولت 

رسـمي دی. دغـه راز د دفـتر رسـمي کېـدو تـه 

هـم بایـد افغـان دولـت اجـازه ورکـړي او د دوی 

لـه اجـازې پرته دفـتر ناشـونی دی. خلیلـزاد تر 

اوسـه لـه طالبانو سره په خبرو کـې ټینګار کړی 

چـې که دوی غواړي دا غوښـتنې یې پوره شي، 

نـو لاره یـې دا ده چـې لـه حکومـت سره خـبرې 

وکـړي. طالبـان بیا هماغه خـبرې تکراروي چې 

لـه حکومـت سره خبرې نه کوي. پـه دې ډول د 

طالبانـو او امریکايـي اسـتازو خبرې لـه خنډونو 

سره مـخ دي. کـه څـه هـم دواړه لـوري د خـبرو 

د دوام خـبر ورکـوي او د خپلـو غوښـتنو لپاره به 

چنـې وهـي، خـو تـر هغـو چـې دواړه لـوري پـه 

دې برخـه کـې تنـازل ونـه کـړي، نـو داسـې نـه 

ښـکاري چـې دا خـبرې بـه بریالۍ شي.

خـبرې  کېدونکـې  کـې  قطـر  پـه  کـه  اوس 

پرتـه  شـک  لـه  خـو  نـه،  یـا  او  وي  ځنډېدلـې 

راتلونکـې خـبرې بـه بیـا هـم لـه سـتونزو ډکـې 

او  اړتیـا ده چـې طالبـان  وي. د سـولې لپـاره 

امریـکا دواړه پـه خپلـو دریځونـو کـې نرموالـی 

نـه حـل کېـږي. پرتـه سـتونزه  لـه دې  راولي. 

چهارشنبه د 1397 د مرغومې 19مه |  د 2019 د جنوري اتمه | دویم کال| 315مه ګڼه

2 مسیر

افغانسـتان تـه د شـوروي د لسـګونو زرو دریــــځ

پوځيانـو تـر راتـګ وروسـته د سي ای اې 

مرسـتې ډېـرې او پېچلـې شـوې.

امریکایـي رسـنۍ د افغانسـتان د جګړې 

د  اسـنادو  اسـتخباراتي  پټـو  د  اړه  پـه 

برسـېرېدو خـبر ورکـوي چـې لـه جهادي 

ډلو سره د واشـنګټن د مرسـتو څرنګوالی 

اسـنادو  پـه  دی.  شـوی  ښـودل  پکـې 

تـر  شـوروي  د  واشـنګټن  راغـلي،  کـې 

یرغـل وړانـدې پاکسـتان مېشـتو افغـان 

جهادیانو ته د وسـلو او پیسـو رسـول پیل 

وو. کـړي 

د سي ای اې، سـپينې ماڼـۍ او بهرنیـو 

اسـنادو  مخیـزو  زر  دې  پـه  وزارت  چـارو 

ډېـره  مرسـتو  دغـو  د  چـې  راغـلي  کـې 

کولـه  ترلاسـه  حکمتیـار  ګلبدیـن  برخـه 

او نـورو ډلـو تـه هـم د هغـوی د اغېـز پـه 

کېـده. ورکـول  ونـډه  انـدازه 

واشـنګټن پوسـټ د دوشـنبې پـه ورځ پـه 

یـوه اوږده مقالـه کـې د سـپینې ماڼـۍ د 

مرکـزي اسـتخباراتو د ادارې او د بهرنیـو 

مـټ  پـر  یادښـتونو  هغـو  د  وزارت  چـارو 

ایسـتل  دایـرې  لـه  محرومیـت  د  چـې 

شـوي، راغـلي؛ د امریـکا اسـتخباراتو پـه 

پـر ضـد  واکمـن حکومـت  د  کابـل کـې 

سره  مجاهدینـو  افغـان  جنګېدونکـو  لـه 

څلوېښـت کالـه مخکـې یعنـې د شـوروي 

تـر یرغـل لـس میاشـتې وړاندې مرسـتې 

پیـل کـړې وې.

د سي ای اې پټ پروګرام

د دغـو اسـنادو پـر بنسـټ، د هغـه مهـال 

د سـپینې ماڼـۍ د مـلي امنیـت سـلاکار 

درې  یـوازې  بریجینسـکي  سـبګینیو 

تـر هغـه چـې یاغیانـو  میاشـتې مخکـې 

مقاومـت پیـل کـړ، د سي ای اې د پـټ 

پرېکـړه وکـړه. پیلولـو  د  پروګـرام 

دی او د سي ای اې نـور چارواکي په دې 

بـاور وو چـې شـوروي اتحـاد بـه هېڅکلـه 

هـم افغانسـتان تـه زیـات شـمېر ځمکني 

پوځونـه وانه سـتوي.

د واشـنګټن پوسـټ تـر مخـه، د ۱۹۷۹ 

پـر ۲۸مـه سي  فـبرورۍ  د  کال  زېږدیـز 

ای اې ولسـمشر جیمي کارټـر ته وړاندیز 

وسـلې  تـه  مجاهدینـو  افغـان  چـې  وکـړ 

وپېـري.

د  اې  ای  سي  وروسـته  میاشـتې  شـپږ 

مجاهدینـو پـه ګټـه تبلیغـات پیـل کـړل. 

ورځپاڼـه وايـي، ولسـمشر کارټـر پـه دې 

وښـود،  غبرګـون  ډک  احتیاطـه  لـه  اړه 

خـو بالاخـره د همدغـه کال د جـولای پـر 

درېیمـه یـې دغه پـټ حکم لاسـلیک کړ.

اسـناد ښـيي چـې کارټـر پـه لومـړي سر 

ډالـرو  زرو   ۶۹۵ د  تـه  مجاهدینـو  کـې 

نغـدو او یـا هم پـه دغه ارزښـت د ناپوځي 

مرسـتو حکـم کـړی و، خـو افغانسـتان ته 

د شـوروي د لسـګونو زرو پوځيانـو تـر تګ 

وروسـته دغـه مرسـتې ډېـرې او پېچلـې 

. شوې

له ای اېس ای سره د سي ای اې مرسته

سـعودي عربسـتان هم افغـان مجاهدینو 

تـه د میلیونونـو ډالـرو پـه ارزښـت وسـله 

لـه مـره راونیولـه چـې سي ای اې بیا د 

جګـړې میـدان تـه راولېږدوله.

 ۱۹۸۰ د  وايـي،  پوسـټ  واشـنګټن 

زېږدیـز کال پـه لومړیـو کـې یـې لـږ تـر 

بمونـه  لاسي  ټوپـک،  ټنـه  شـپاړس  لـږه 

تـه  اسـتخباراتو  پاکسـتاني  ماینونـه  او 

واسـتول چـې افغـان مجاهدینـو تـه یـې 

کـړي. ور 

سـعودي عربسـتان هم افغـان مجاهدینو 

تـه د میلیونونـو ډالـرو پـه ارزښـت وسـله 

لـه مـره وپېرلـه، چـې سي ای اې بیـا د 

جګـړې میـدان تـه ولېږدولـه.

چیـن بیـا پـه لاریـو کـې توغندي لـه لوړو 

غرونـو تېـرول او مجاهدینو ته یې رسـول.

له سي ای اې سره د ایران مرسته

د دغـو اسـنادو مطابـق، حتـی ایـران هم 

چـې هغـه مهـال یـې د امریکايـي وګـړو 

امریـکا سره  لـه  املـه  لـه  کولـو  برمتـه  د 

زېږدیـز  د ۱۹۸۰  ترینګلـې وې،  اړیکـې 

کال د جـون پـر دویمه د یـوه هوکړه لیک 

پـه  وسـلو  د  تـه  مجاهدینـو  بنسـټ،  پـر 

قاچـاق کـې لـه سي ای اې سره مرسـته 

پیـل کـړه او د لاریـو لـه لارې یـې هغـه 

ولایتونـو  لوېدیځـو  افغانسـتان  د  وسـلې 

تـه لېږدولـې چـې سي ای اې پېرودلـې 

او پاکسـتانیانو بـه د هـوا لـه لارې ایـران 

تـه رسـولې.

راتلونکـې  د  زیاتـوي،  پوسـټ  واشـنګټن 

یـوې لسـیزې پـه دوران کـې سي ای اې 

د مجاهدینـو د یـوه ګونـد مـشر ګلبدیـن 

او تـر  حکمتیـار سره ډېـره مرسـته کولـه 

یـوه میلیارد ډېرو ډالرو په ارزښـت وسـلې 

کمونیسـتان  ورکـړې چـې  تـه  هغـه  یـې 

ووژني. پـرې 

په افغانسـتان کـې د میلیاردونـو ډالرو په 

لګولو سره له افغانسـتانه د شوروي اتحاد 

د پوځونـو لـه وتلـو وروسـته امریکایانو هم 

د جګـړې لـه ډګـر سره علاقـه پرېښـوده 

چـې بالاخـره پـه افغانسـتان کـې یـوه بل 

ناوریـن تـه لاره هواره شـوه.

نوي لوبغاړي په نوي رول کې

د واشـنګټن پوسـټ تـر مخـه، د ۱۹۷۹ 

پـر ۲۸مـه سي  فـبرورۍ  د  کال  زېږدیـز 

ای اې ولسـمشر جیمي کارټـر ته وړاندیز 

وسـلې  تـه  مجاهدینـو  افغـان  چـې  وکـړ 

وپېـري.

څلوېښـت کالـه وروسـته لا هـم د جهـاد 

پـه  او  دود  هماغسـې  ټکـي  امریـکا  او 

افغانسـتان کـې د جګـړو ډګـر تـود دی.

نـوي لوبغـاړي یـې پـه نویـو رولونـو کـې 

د  او  کـوي  ملاتـړ  کابـل  د  امریـکا  دي، 

جهـاد لپـاره ورسره ډګـر تـه نـورې ډلـې 

پخـواني  د  کېـږي  ویـل  چـې  راوتلـې 

شـوروي ځایناسـتی، روسـیه یې اوس په 

راځـي. کـې  مرسـتندویانو 

اصـلي  یـوه  د  ډګـر  دغـه  د  طالبـان 

لوبغـاړي پـه توګـه لـه امریـکا سره خبرې 

غـواړي، خـو د څلـورو مخکنیـو لسـیزو د 

جهادیانـو پـه څېـر لـه کابـل سره خـبرې 

ردوي.

د خـبرو دا ډول څـو پړاوونـه تېـر شـوي. 

اوس طالبانـو بي بي سي تـه منلـې چـې 

بیـا بـه هـم لـه امریکایانـو سره پـه قطـر 

کـې جرګـه کېـږي.

لپـاره  سـولې  افغـان  د  وړانـدې  دې  تـر 

سـعودي  د  خـبرې  اړخونـو  ښـکېلو  د 

عربسـتان پـه جـده کـې ټاکل شـوې وې 

چـې په دې وروسـتیو کې یـې د جوړېدو 

پـه اړه شـکونه پیـدا شـوي دي.

د شوروي تر یرغل مخکې له افغان 

مجاهدینو سره د )CIA( مرسته

وسله  په  کې  کابل  په  جرګې  مشرانو 

ورانکارو  او  انسان تښتونو   والو غلاوو، 

نيولو  فعالیتونو کې د ښکېلو کسانو د 

وکړه. غوښتنه  مجازاتو  او 

کورنیو  د  وايي،  رییس  جرګې  دې  د 

باید د فېسبوکي شعارونو  چارو وزارت 

نیولو  د  تښتوونکو  انسان  د  ځای،  پر 

وکړي. اقدامات  عملي  لپاره 

فضل هادي مسلمیار د جرګې د سې 

شنبې د ورځې په ناسته کې د سناتورانو 

تر بحث وروسته وویل، د کورنیو چارو 

شهرت  بشپړ  کسانو  دغو  د  ته  وزارت 

معلوم دی او باید ژر تر ژره یې د نیولو 

عملي اقدامات وکړي.

نوموړي زیاته کړه: »کورنیو چارو وزارت 

انسان  دغو  د  چې  ځای  پر  دې  د 

او غلو نومونه په فېسبوکونو  تښتوونکو 

او  خپاره کړي، دوی ته یې نوم، ځای 

باید ویې نیسي  او  هر څه معلوم دي 

او قانوني اقدام وکړي. راځئ له شعاره 

تېر شو، عمل ته باید راشو. دغه کسان 

ولس نه شي نیولای، له افشا کولو یې 

هرکلی کوو، خو کورنیو چارو وزارت باید 

د نیولو اقدام هم وکړي«.

دا په داسې حال کې ده چې یاد وزارت 

په دې وروستیو کې د شاوخوا ۲۰۰ هغو 

کسانو نومونه خپاره کړل چې په کابل 

کې په وسله والو غلاوو، انسان تښتونو 

او ورانکارو فعالیتونو کې ښکېل دي.

یاد وزارت ویلي، دا کار يې د دې لپاره 

کړی چې خلک له دوی سره د غلو په 

نیولو کې مرسته وکړي.

خو د محمدحسن هوتک په نوم سناتور 

او غلو پر وړاندې دغه ډول  د زورواکو 

چې  وايي  او  ګڼي  نمایشي  اقدامات 

لنډې مودې  له  تېر کې ډېر ځلې  په 

شوي  خوشې  مجرمین  بېرته  وروسته 

دي. 

نوموړي وویل: »د کورنیو چارو وزارت دا 

کار موږ ستایو. دا د کورنیو چارو د وزیر 

زړورتیا ده، خو په دې شرط چې دا د 

نه وي، عملي یې کړي.  بڼه  په  شعار 

کې  وختونو  تېرو  په  چې  ولیدل  موږ 

چې  چارواکي  دولتي  نيمه  همداسې 

په جرایمو کې یې لاس درلود، ونیول 

د  وروسته  مودې  لنډې  له  خو  شول، 

دولتي چارواکو په مرسته بېرته خوشې 

شول.«

د یاد وزارت ویاند نجیب دانش بیا وايي، 

اووه کسان نیولي، د  موږ له دې ډلې 

پاتې کسانو د نیولو په لټه کې یو او له 

دوی سره به قانوني چلند وکړو. 

اجرایه ریاست وايي، د افغان سولې بهیر 

له لوړو- ژورو سره مل اوږده پروسه ده، خو 

ټينګار کوي چې روانو هڅو د بل هر وخت 

په پرتله سولې ته د رسېدو خوشبیني ډېره 

کړې ده.

د اجرایه ريیس د ویاند مرستیال فریدون 

په دې  وویل،  ته  راډيو  ازادي  خوځون 

پروسه کې د هر ډول تصمیم حق یوازې 

افغانان لري او بل هېواد د افغانستان 

ځای نه  شي نیولی.

نوموړي زیاته کړه:  »افغان حکومت په  

دې اړه خوشبینه دی چې هغه هڅې 

چې د خلیلزاد او د سیمې د هېوادونو له 

 خوا پیل شوې، نتیجې ته ورسېږي. هغه 

هڅې چې کېږي، موږ سولې ته نږدې 

کوي او دا طبیعي ده چې د سولې بهیر 

وخت نیسي او لوړې- ژورې لري، خو په 

ټوله کې موږ هیله  من یو چې سولې ته 

ورسېږو.«

د  غواړي  وايي، که طالبان رښتیا  دی 

سولې روانې هڅې بریالۍ او له جنګه 

لاس واخلي، باید له شرط پرته له افغان 

حکومت سره خبرو ته حاضر شي.

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو 

استازي زلمي  د ځانګړي  وزارت  چارو 

استازو  له طالب  او  د سفرونو  خلیلزاد 

سره له لیدو- کتو سره همهاله روسيه، 

او  ایران، سعودي عربستان  پاکستان، 

ترکیه هغه هېوادونه دي چې په  دې برخه 

کې د هڅو خبره کوي.

له دې ټولو سره سره، طلوع نیوز ټلوېزیون 

دې داسې سند د ترلاسه کېدو ادعا کړې 

چې د سولې په اړه د حکومت، طالبانو او 

امریکا احتمالي هوکړه  لیک ښکاره کوي.

په  دغه  پاڼو  دغې رسنۍ ویلي، د ۵۰ 

سند کې راغلي چې په هېواد کې د یوه 

پراخ اوربند له اعلانېدو سره باید انتقالي 

په اساسي  بیا  حکومت جوړ شي، څو 

د  حکومت  د  او  بدلون  د  کې  قانون 

څرنګوالي په اړه بحث وشي.

ویل شوي چې په دغه سند کې د سولې 

له بهیر سره د طالبانو د څرنګه یوځای 

کېدو، په افغانستان کې د راتلونکي نظام 

څرنګوالی او د بهرنیو ځواکونو تدریجي 

وتل هم یاد شوي دي.

خو فریدون خوځون د حکومت، طالبانو 

او امریکا ترمنځ دا احتمالي توافق یوه 

اوازه ګڼي او وايي چې هېڅوک، هېڅ 

بنسټ او هېڅ هېواد نه  شي کولای له 

طالبانو سره د سولې په پروسه کې د 

افغان حکومت ځایناستی شي.

مشرانو جرګه: کورنیو چارو وزارت دې د فېسبوکي 

شعارونو پر ځای مجرمین ونیسي 

اجرایه ریاست:  د سولې تصمیم یوازې افغانان 

نیسي، بل هېواد یې ځای نه شي نیولی

لیکنه: بي بي سي پښتو
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۳ مسیر

پـه نـړۍ کـې پـه عـام ډول دولتونـه او پـه 

خـاص ډول حکومتونـه د دې لپـاره رامنځته 

شـوي چـې خلکـو تـه پـه ښـه ډول خدمـات 

سرتـه ورسـوي، قانون پلـی کـړي او د ټولنې 

لـه مـادي او معنوي پانګـو او منابعو څخه په 

ښـه ډول ګټنـه وکـړي.

او  حکومـت، حکومتـولي، ښـه حکومتـولي 

عامـه مدیریـت سره تـړلي، نـږدې او پېچـلي 

مفاهیـم دي چـی مونـږ دلتـه یوازې پر ښـې 

حکومتوالـۍ او د هغـې پر شـاخصونو تمرکز 

کوو.

ښـه حکومتـولي د ټولنیـزو چـارو د داسـې 

سرتـه رسـولو په معنـی ده چی عامـه مصالح 

تامیـن او خلکـو تـه ځـواب ویونکـې وي، یـا 

د حکومـت د فعالیتونـو داسـې سرته رسـولو 

پـه معنـی ده چـې پـه هغـه کـې شـفافیت، 

حسـاب ورکونه ، د خلکو مشـارکت، د قانون 

حاکمیـت او عدالـت په نظر کې نیول شـوی 

وي. ځینـې یـې بیـا د یـو هېـواد د بـشري 

او غیـر بـشري منابعـو داسـې اسـتعمال او 

عادلانـه  او  پایـداره  چـی  بـولي،  مدیریـت 

اقتصـادي او ټولنیـزه وده تضمیـن کـړي. په 

ټولـه کـی ویـلای شـو چـی ښـه حکومتـولي 

او  حقونـو  بـشري  د  حاکمیـت،  قانـون  د 

ډیموکراسـۍ اصولـو ته احترام او د یو سـالم 

حکومـت رامنځتـه کـول دي.

د ښـې حکومتوالۍ کلمـه د دویمې نړیوالې 

جګـړې او پـه خـاص ډول د ۱۹۸۰ لسـیزې 

متغیـر  د  حکومتونـو  د  دېخـوا  راپـه  څخـه 

نقـش او رول پـه هکلـه اسـتعمال شـو، چـې 

دولتونـه د عمومـي منافعـو د تحقـق لپـاره 

یـو سلسـله چـارې سرتـه رسـوي چـې ښـې 

بېلګـې یـې د ټولنیـز ثبات رامنځتـه کول، د 

عامـه اجناسـو او خدماتـو ارایـه، د اقتصادي 

زیربناوو توسـعه او پراختیا، د بازارونو د رکود 

مخنیـوی، د ټولنیز عدالـت او برابرۍ تامین 

او د فسـاد مخنیـوی دی.

پـه نننـي متغیـر او بدلېدونکـې نـړۍ کـې 

چېرتـه چـې بازارونـه نړیـوال شـوي، اقلیمي 

تغیـرات ډېـر زیـات تـر سـترګو کېـږي، پـه 

چـې  کـړی،  تراکـم  جمعیـت  کـې  ښـارونو 

دولتونـه پـه تنهایـۍ سره دې وړتیـا نـه لـري 

چې د ټولنو داسـې نویو او معاصرو غوښـتنو 

تـه ځـواب ورکړي. ښـه حکومتـولي د ټولنې 

لـه ټولو ظرفیتونو څخـه په عامه او خصوصي 

سـکټورونو کـې او همدارنګـه په مـدني برخه 

کـې د اسـتفادې لپـاره یـوه ښـه مقدمـه ده.

ده  اصطـلاح  داسـې  یـوه  حکومتـولي  ښـه 

چـې نـه تنهـا د سـیاسي علومـو پـه حـوزه 

بـشري  د  ودې،  اقتصـادي  د  بلکـې  کـې، 

عامـه  یـا  دولتـي  او  ډیموکراسـۍ  حقـوق، 

مدیریـت)Public management( پـه برخه 

اسـتعمالیږي.  زیاتـه  کـې 

د ښې حکومتولۍ شاخصونه

ښـې  د  کـې  اسـنادو  پـه  ملتونـو  ملګـرو  د 

حکومتوالۍ شـاخصونه په لانـدې ډول دي.

مشـارکت او ګـډون: د حکومت پـه پرېکړو او 

تصامیمو کې ونډه د اتباعو مسـلم حق دی، 

ټـول افـراد نارینه او ښـځینه، ډلـې او احزاب 

چـې په یـوه ټاکلي جغرافیایـي موقعیت کې 

ژونـد کـوي بایـد د خپـل متبـوع دولـت پـه 

ټولـو پرېکـړو کـې دخیـل وي او د تصامیمـو 

پـه نیولـو او اجـرا کـې فعالـه ونـډه ولـري. په 

دولتـي سیسـټم کـې باالخصـوص معلوماتو 

تـه لاسرسـی ولـري او خلـک پکـې د ازادۍ 

احسـاس وکړي. دغه مشـارکت د موسساتو، 

احزابـو او د فشـار د ډلـو د فعالیـت په ازادۍ 

او د بیـان پـه ازادۍ ښـه تمثیلېـدلای شي.

د  حکومتـولي  ښـه  حاکمیـت:  قانـون  د 

ده.  مسـتلزم  سـاختارونو  حقوقـي  عادلانـه 

پـه ښـه حکومتوالـۍ کې دېتـه اړتیـا ده، څو 

ناپېیـلي،  پـه  بنسـټونه  حقوقـي  او  قوانیـن 

او عادلانـه شـکل رامنځتـه شي،  پلـوه  بـې 

څـو قانـون پـه ټولـو یـو شـان تطبیـق کـړي، 

د خلکـو حقـوق پکـې خونـدي وي او د ټولـو 

اتباعـو مـدني ازادي پکې سـاتل شـوې وي. 

دا بیـا هغـه وخـت امـکان لـري چـې مونـږ 

لـه فسـاد څخـه پـاک او خپلـواک قضایـي 

سیسـټم او پولیـس ولـرو. قوانیـن بایـد ټـول 

شـموله وي او شـخصي توپیرونه پکې دخیل 

نـه وي.

بـل  یـو  حکومتوالـۍ  ښـې  د  شـفافیت: 

دی،  شـفافیت  کـې  کارونـو  پـه  شـاخص 

د  خلـک  چـې  معنـا  دې  پـه  شـفافیت 

پـه  نیونـه، د هغـوی  پـه تصمیـم  حکومـت 

مربوطـه  پـه  هغـې  د  همدارنګـه  او  اجـرا 

پـه  پرېکـړې  دا  او  وي  پـوه  پروسـیجرونو 

داسـې ډول ونیـول شي چـې د مقرراتـو او 

وي. تابـع  قانـون 

حسـاب ورکونـه: پـه ښـه حکومتوالـۍ کـې 

حسـاب ورکونـه)Accountability( تر ټولو 

دولتـي  او  اړیـن شـاخص دی، سیاسـیون 

چارواکـي بایـد د خپلـو ټولـو هغـو کړنـو، د 

منابعـو اسـتعمال او د بودیجـې د مرف په 

هکلـه نـه تنهـا خلکـو، بلکـې مـدني ټولنـو، 

احزابـو او حتـی نړیوالـو زیدخلـه ارګانونو ته 

ورکړي. حسـاب 

لـه  ورکونـه:  ځـواب  او  پذیـري  مسـوولیت 

څخـه   )Responsiveness(ویلـو ځـواب 

هـدف دا دی چـې نـه تنها حکومـت، بلکې 

پـه ټولنـه کـې شـته ټـول مـدني حرکتونـه، 

او  کاروباریـان  ډلـې،  فشـار  د  او  احـزاب 

مناسـب  پـه  تـه  خلکـو  ادارې،  کاروبـاري 

وخـت کـې ځواب ویلـو ته جوګـه وي. ټولې 

حکومتـي ادارې د خلکـو پـه خدمـت کـې 

مسـوولیت  د  وړانـدې  پـر  هغـوی  د  او  وي 

وکـړي. احسـاس 

اجماع

د  خلـک  کـې  ټولنـه  پـه  چـې  ده  جوتـه 

او  توقعاتـو  افـکارو،  عقایـدو،  مختلفـو 

غوښـتنو لرونکـي دي، د حکومـت پـه اډانه 

کـې بایـد پرېکـړې پـه داسـې ډول ونیـول 

شي چـې د ټولنـې د ټولـو اقشـارو او ډلـو 

وي. پکـې  اجـماع 

موثریت او ګټورتوب

یـوه  د  هـدف  ګټورتـوب  او  موثریـت  د 

هېـواد د مـادي او معنـوي منابعـو پـه سـم 

د  بايـد  حکومتونـه  دی.  اسـتعمال  ډول 

یـوې ټولنـې لـه موجـوده منابعـو څخـه پـه 

داسـې شـکل اسـتفاده وکـړي چـې پایداره 

انکشـاف تضمیـن کړي او دغه اسـتعمالونه 

پـه متـداوم شـکل وي، څـو نـورو نسـلونو ته 

انتقـال شي. هـم 

عدالت

حکومتونـه بایـد د منابعـو پـه تخصیص او د 

عامـه اجناسـو او خدماتـو پـه توضـع کـې د 

عدالـت اصـل پـه نظر کـې ولـري او دا چاره 

بایـد پـه داسـې ډول صـورت ونیـسي چـې 

متـوازن انکشـاف رامنځتـه کړي.

ــډه  ــر غون ــي، د قط ــې وای ــب سرچین طال

یــې لــه امریــکا سره د اجنــډا د موضوعاتــو 

ــې  ــه ځنډېدل ــه امل ــو ل ــر سر د اختلافات پ

ده.

کــه څــه هــم رویټــرز اژانــس د دې غونډې 

د لغــوه کېــدو رپــوټ ورکــړی دی، خــو 

ــې  ــلي چ ــو وی ــب سرچین ــه طال ــیر ت مس

ــه برخــه کــې ســتونزې شــته،  ــډا پ د اجن

غونــډه بــه کېــږي او یــو مــخ نــه ده لغــوه 

شــوې.

رويټــرز خــبري اژانــس تــه پــه قطــر کــې 

ــا   ــه اړه بی ــدو پ ــوه کې ــډې د لغ د دې غون

طالــب سرچینــو ویــلي، لــه امریکایــي 

اړه  پــه  ســولې  د  یــې  سره  چارواکــو 

ــډا  خــبرې ځکــه لغــوه کــړې چــې د اجن

د موضوعاتــو پــه اړه یــې پــه تېــره بیــا 

ــو د  ــان چارواک ــې د افغ ــبرو ک ــه دې خ پ

ګــډون، د احتــمالي اوربنــد د اعلانولــو او 

د بندیانــو د تبادلــې پــه اړه دواړو لــورو 

اختلافــات درلــودل.

ــه  ــبا پ ــن او س ــې د ن ــوې وه چ ــاکل ش ټ

لپــاره د  افغــان ســولې  غونــډو کــې د 

امریــکا د بهرنیــو چــارو وزارت ځانګــړی 

ــه  ــو ل ــزاد د طالبان ــی خلیل ــتازی زلم اس

ــا خــبرو  ــو مســایلو بی ــر هغ اســتازو سره پ

تــه دوام ورکــړي، چــې دواړو لــورو پــه 

مخکینــۍ غونــډه کــې پــرې خــبرې کــړې 

وې.

د طالبانــو یــوې سرچینــې رويټــرز تــه 

ټینــګار  چارواکــو  امریکایــي  ویــلي، 

ــې د  ــر ک ــه قط ــان دې پ ــې طالب کاوه چ

افغانســتان د حکومــت لــه اســتازو سره 

وګــوري، دغــه راز دواړو لــورو هــم پــه روان 

۲۰۱۹ ز کال کــې د احتــمالي اوربنــد د 

ــود. ــلاف درل ــوع اخت ــر موض ــو پ اعلانول

د  چــې  ده  کــې  حــال  داســې  پــه  دا 

مجاهــد  اللــه  ذبیــح  ویانــد  طالبانــو 

مخکــې ویــلي وو چــې دواړه لــوري تــر 

اوســه د دغــو خــبرو پــر تخنیکــي جزیاتــو 

کار کــوي او د خــبرو لپــاره واضــح اجنــډا 

هــم نــه ده ترتیــب شــوې.

دغــه  تــه  رويټــرز  سرچینــو  طالبانــو  د 

راز ویــلي، دوی لــه امریکایــي چارواکــو 

زره   ۲۵ طالبانــو  د  چــې  وو  غوښــتي 

بندیــان خوشــې کــړي او دوی بــه یــې 

بندیــان  زره  درې  کــې  بــدل  پــه  هــم 

ــه  ــې پ ــو د دې سرچین ــړي، خ ــې ک خوش

اوســمهال  چارواکــي  امریکایــي  وینــا، 

لېوالــه نــه وو چــې د بندیانــو پــر تبادلــې 

بحــث او خــبرې وکــړي.

بلــې سرچینــې دغــه  یــوې  د طالبانــو 

اژانــس تــه ویــلي چــې دوی بــه هېڅکلــه 

هــم اوربنــد اعــلان نــه کــړي، تــر څــو 

یــې د جګــړې پــه اړه خپلــې اســاسي 

غوښــتنې پــوره شــوې نــه وي.

د دې سرچینــې پــه وینــا، طالبــان داســې 

ــزاد د  ــی خلیل ــې زلم ــوي چ ــاس ک احس

دې صلاحیــت نــه لــري چــې د موضوعاتو 

پــه اړه مهمــې پرېکــړې وکــړي.

د رويټــرز د راپــور لــه مخــې، د ســولې 

لــه دغــو ټکنیــو هڅــو سره پــه امریــکا 

د  مرکــز  څېړنیــز  رانــد  مېشــت  کــې 

افغــان ســولې د موافقــې د یــوې طرحــې 

ځینــې جزیــات پــه کابــل کــې لــه افغــان 

شریــک  سره  ډیپلوماتانــو  او  چارواکــو 

دي. کــړي 

پــه دغــه ســند کــې چــې رويټــرز یــې 

یــوه کاپــي ترلاســه کــړې، وړاندیــز شــوی 

چــې امریــکا او ناټــو دې ځواکونــه پــه 

ــې  ــتو ک ــو میاش ــه اتلس ــي ډول پ تدریج

لــه افغانســتانه وبــاسي.

په قطر کې طالب او امریکايي استازي 

د کېدونکو خبرو پر اجنډا اختلاف لري

ښه حکومتولي

د چیـن د بهرنیـو چـارو وزارت ویاند لوکانګ 

ویـلي، د ملګـرو ملتونـو چارواکو ته بـه اجازه 

ورکـړي چـې نـا ارامـه لوېدیـځ ایالـت سـین 

کیانـګ تـه ورشي، خـو پـه  دې شرط چـې د 

دغـه هېـواد پـه کورنیو چـارو کې بـه مداخله 

نـه  کوي.

تـر دغـو څرګندونـو مخکـې د ملګـرو ملتونـو 

د بـشري حقونـو مـشرې میچـل باچلـه پـه 

ډسـمبر کـې ویـلي وو چې دوی دې سـیمې 

تـه د ورتـګ اجـاره غـواړي، څو هغـه راپورونه 

وڅېـړي چـې وایي، اقلیـت مسـلمانان د بیا 

روزنـې پـه کمپونـو کـې سـاتل کېږي.

لـه  چـې  څخـه  ایالـت  دغـه  لـه  چیـن  د 

افغانسـتان او پاکسـتان سره ګـډه پوله لري، 

اړه  پـه  وضعیـت  بـشري  نـاوړه  د  کال  تېـر 

شـول. خپـاره  راپورونـه 

 لوکانـګ وايـي، سـین کیانګ د ټولـو پـر مخ 

پرانیسـتې سـیمه ده او د ملګـرو ملتونـو د 

چارواکـو پـه ګډون ټولـو لورو ته چـې غواړي 

لـه دې سـیمې کتنـه وکړي، ښـه راغلاسـت 

د  چیـن  د  چـې  شرط  یـوه  پـه  خـو  وایـي، 

قوانینـو او مقرراتـو درنـاوی وکـړي او د سـفر 

ټـول طرزالعملونـه عمـلي کـړي.

تـل  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  هېـواد  دغـه  د 

ادعـا کـړې چـې سـین  کیانـګ تـه د بهرنیـو 

خبریالانـو او چارواکـو د ورتـګ هرکلـی یـې 

کـړی، خـو ډېـر ځلې لیدل شـوي چـې هغه 

بهـرني خبریـالان چې دې سـیمې ته تللي، 

نیـول شـوي یـا د پولیسـو لـه  خـوا تعقیـب 

شـوي او د کمپونـو د وضعیـت او اویغوریانـو 

سره د چلنـد پـه اړه  یـې د راپورونو مخه نیول 

شـوې ده.

مـودې  اوږدې  لـه  کـې  سـیمه  پـه  چیـن 

راهیسـې لـه ترهګـرۍ او بېلتـون غوښـتنې 

سره د مبـارزې پـه نـوم پـر اقلیت مسـلمانانو 

مقـررات وضـع کـړي دي. سـخت 

د ملګـرو ملتونـو د بـشري حقونـو خپلواکـه 

اداره پـه  دې بـاور ده چـې پـه سـین  کیانـګ 

ایالـت کې شـاوخوا یـو میلیـون اویغوریان او 

نـور اقلیت ترک ټبري مسـلمانان د بیاروزنې 

پـه مرکزونـو کـې سـاتل کېږي.

چین: سین کیانګ ته د ملګرو ملتونو د چارواکو 

د ورتګ لپاره په مشروط ډول اجازه ورکوو

لیکنه: نجیب الله فرزان 
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4 مسیر

د افغانســتان د وســله وال پــوځ تاریــخ 

ــوی دی.  ــکل ش ــه لی ــتو ژب ــه پښ ــوی پ ن

د کتــاب لیکــوال تــورن جــرال دولــت 

وزیــري دی چــې کتــاب ټولټــال ۹۶۸ 

مخونــه لــري.

د کتــاب لومــړی څپرکــی د تاریخ او وســله 

ځانګــړی  تــه  پېژندنــې  ځواکونــو  والــو 

ــه هغــه کــې لومــړی د  شــوی دی چــې پ

تاریــخ پــر عامــه او لنــډه پېژندنــه سربېــره، 

د  ګټــو،  اړتیــا،  پــه  لیکلــو  د  تاریــخ  د 

د  ډولونــو،  پیــل،  پــه سرچینــو،  تاریــخ 

ــله  ــې د وس ــا ورپس ــه دورو او بی ــخ پ تاری

والــو ځواکونــو د عامــه پېژندنــې پــه تــرڅ 

ــوي او  ــوځ لغ ــله وال پ ــې  د اردو او وس ک

اصطلاحــې پېژندنــه شــوې ده.

د  اســلام  د  کــې  څپرکــي  دویــم  پــه 

وړانــدې  خپــراوي  لــه  دیــن  ســپېڅلي 

ــتان د اردو  ــې افغانس ــې د لرغون ــو ک زمان

یــا ســاتنه دویــه ځــواک پــه اړه معلومــات 

وړانــدې شــوي دي.

افغانســتان  یــې  کــې  څپرکــي  درېیــم 

تــه د ســپېڅلي دیــن لــه راتــګ څخــه 

بېلابېلــو  د  پــورې  یرغــل  تــر  مغولــو  د 

ــو  ــوې او د هغ ــې ش ــړۍ پېژندن ــو ل واکمن

پــر پوځــي او نظامــي حالاتــو بانــدې یــې 

بحثونــه کــړي دي.

ــو د  ــې د مغول ــورم څپرکــي کــې ی ــه څل پ

ســتر واکــۍ پــر مهــال د افغانســتان د 

ــه  ــه اړه بحثون ــو پ ــي حالات ــي- پوځ نظام

لومــړی  سره  ترتیــب  پــه  چــې  شــوي 

ــه  ــا د هغ ــز او بی ــه د چنګې ــتان ت افغانس

اړه  پــه  یرغلونــو  او  راتــګ  د  اولادې   د 

دي.  شــوي  راوړل  معلومــات  تفصیــلي 

پنځــم څپرکــی یــې د هــرات د ابدالایانــو 

د  مهــال  پــر  واکمنیــو  د  هوتکــو  او 

امنیتــي حالاتــو   پوځــي-  د  افغانســتان 

څېړنــې او ســپړنې تــه ځانګــړی شــوی 

دی.

معــاصر  د  کــې  څپرکــي  شــپږم  پــه 

افغانســتان نظامــي پوځــي حــالات پــه 

چــې  دي  شــوي  څېــړل  سره  تفصیــل 

بیــا  او  بابــا  احمدشــا  د  پکــې  لومــړی 

د هغــه د اولادې د مــلي اردو او ولــسي 

جګړیــزو  هغــو  د  او  تشــکېلاتو  لښــکرو 

وســلو او د وســلو څرنګــوالي تــه کتنــه 

ده. شــوې 

د  زیــو  محمــد  د  کــې  څپرکــي  اووم 

ــا  ــې بی ــه نیول ــړي واکمن ــه لوم ــۍ  ل کورن

تــر واکمنــۍ  ان د محمــد داوود خــان 

پــورې د افغانســتان نظامــي او پوځــي  

ــان شــوی او  ــه تفصیــلي ډول بی ــت پ حال

ــه  ــو پ ــو او سرچین ــې د منابع ــای ک ــه پ پ

ښــودلو سره، پــه همــدې اووم څپرکــي 

کــې د افغانســتان د اردو او وســله والــو 

ځواکونــو د تاریــخ لومــړی ټــوک پــای تــه 

دی. رســېدلی 

پــه ټولــه کــې کتــاب د اردو پېژندنــې 

او بیــا پــه خاصــه توګــه د افغــان اردو 

تفصیــلي  او   پــوره  اړه  پــه  پېژندنــې 

کــوي. وړانــدې  معلومــات 

لــه  کتــاب  دا  شي  کــولای  وال  مینــه 

او  لویــو  نــورو  لــه  ښــار  د  او  اکســوس 

مشــهورو کتابپلورنځیــو څخــه پــه مناســب 

قېمــت ترلاســه کــړي.

د افغانستان د وسله  وال پوځ تاریخ
اکسوس کتابپلورنځی

د کـتـــاب خبــرې

1( د علت او معلول قانون زده کړئ. تاسې یو ځل بیا د بختورو او نیکمرغو خلکو چاپيریال 

وګورئ، د بخت په نوم به هېڅ هم پيدا نه کړئ. بلکې له ښه بخته وړاندې به چمتووالی، 

پلان، تفکر او موقعیت وګورئ. که تاسې دا موضوع وڅېړئ، مشخص علت به یې پیدا کړئ. 

بریالي انسانان چې له خنډ سره مخ شي، ښو پایلو ته رسېږي او د همدې په مرسته بیا 

خنډونه هواروي. خو عادي او ناکام خلک بیا دا وړتیا نه لري چې له خپلو ماتو درس واخلي. 

2( خیال بافي مه کوئ. خپل سر په دې خیال مه ستړی کوئ چې پرته له سختیو او کړاو 

ګاللو به ګني بریا ته ورسېږئ. هېڅوک دومره په اسانه او یوازې په بخت و تصادف بري ته 

نه رسېږي. 

بریا خپل اصول او قواعد لري او د هماغو په رعایتولو ترلاسه کېږي.که غواړئ چې کار کې 

بریالي شئ، ترفیع وکړئ یا د ژوند په هره برخه کې بریالي شئ، یوازې د بخت په تمه مه 

کېنئ. په دې وظایفو کې د موقف ترلاسه کول د بخت کار نه دی. بلکې دا د هغو وړتیاوو 

کار دی چې ستاسې د بریا لامل کېږي او په هماغو تمرکز وکړئ. 

درېیم څپرکی

پر ځان باور وکړئ

او وېره ووژنئ

له ځینو ملګرو به مو اورېدلي وي چې: )دا یوازې ستا د تخیلاتو زېږنده ده، اندښنه مه کوه! 

وېره نشته، له هېڅ شي مه وېرېږه!( که داسې درته ویل شوي وي، نو د دې ملګرو په ښه 

نیت شک مه کوئ. 

د دې تر څنګ، تاسې خپله هم ښه پوهېږئ چې د وېرې درمل چندانې کار نه کوي. د 

ملګرو دغسې خبرې تاسې تر څو دقیقو یا څو ساعتونو ارامولای شي، خو که چېرې څوک 

غواړي تاسې په دې خبره ارام کړي چې: )دا ستاسې د تخیلاتو زېږنده ده!( نو دا خبره به 

نه تاسې ډاډه کړي او نه به مو وېره ووژني. 

هو، وېره واقعاً شته! او موږ که یې وژنو، نو لومړی باید دا ومنو چې وېره شته او وروسته یې 

بیا ووژنو. 

زموږ د وخت د ډېرو وېرو ریښه رواني ده. خپګان، سټریس، لارورکي، فشار ... دا هر څه له 

منفي خیالونو او بې لارېتوبه رامنځته کېږي، خو یوازې د وېرې د زمینو په پېژندلو یې هم 

درملنه نشو کولای. که چېرې یو ډاکتر پوه شي چې ستاسې د بدن یوه برخه مکروبي شوې 

ده، نو کار همدلته نه ختمېږي، بلکې درملنه به ترهغې روانه وي چې دا مکروب له منځه لاړ 

شي.  د )دا زموږ د تخیل زېږنده ده( خبره په دې مانا ده چې وېره بهرنی وجود نه لري، حال 

دا چې وېره واقعیت لري. وېره د پرمختګ لومړی دښمن دی. وېره خلک نه پرېږدي چې له 

شته فرصتونو ګټه واخلي. وېره انرژي او ګټورتیا ختموي. انسانان عملاً ناروغوي او عمر یې 

لنډوي. وېره ستاسو خوله د خبرو پر وخت تړي. 

وېره )ناډاډمنتیا او پر ځان بې باوري( د ډېرو انسانانو د اقتصادي ستونزو او بې ثباتۍ لامل 

کېدای شي. وېره د دې توجیه هم کېدای شي چې میلیونونه خلکو لږ پرمختګ کړی دی 

او د خپل ژوند له فرصتونو او امکاناتو ګټه نه اخلي. وېره ورانوونکی قوت دی. په هره سترګه 

چې ورته وګورې، وېره کولای شي چې په انسان کې خوښي او نیمکرغي له منځه یوسي. 

وېره که په هره بڼه او هره اندازه وي، رواني مکروب دی. لکه څنګه چې بدني مکروبونه د 

بېلابېلو لارو چارو او درملنو په مرسته رغېږي، همداسې دا اروایي مکروبي ټپ هم رغولای 

شو.  نو لومړی باید پر دې حقیقت پوه شو چې: )پر ځان باور اکتسابي دی( یعنې هېڅوک 

له موره پر ځاني باوري نه دي زېږېدلي. تاسې چې کوم خلک ګورئ چې په ټولنه کې زړور، 

سرلوړي او باثباته خلک دي، دوی اصلاً په خپګان او اندېښنو برلاسي شوي دي. دوی هر 

ځای او هر وخت بې له کومې اندېښنې راښکاره کېږي، ځکه دوی یوازې په خپل زیار یوه 

یوه ذره ډاډ او اطمینان راټول کړی دی. 

تاسې هم داسې کولای شئ او دا برخه تاسې ته هم دا لاره ښيي. 

په دویمه نړیواله جګړه کې، بحري ځواک غوښتل په دې ډاډه شي چې پوځ ته راغلي 

ځوانان ټول په لامبو پوهېږي یا په دې برخه کې روزل شوي دي. موخه یې دا وه چې د اړتیا 

پر وخت ځان په سیند کې له ډوبېدو وژغوري. 

کومو پوځیانو ته چې لامبو نه ورتله، هغوی یې روزنیز کورس ته ولېږل. زه د دوی د تمرین څو 

جلسو ته تللی وم. دا ډېره جالبه وه چې روغ جوړ او سالم ځوانان به له اوبو وېرېدل. زما یاد 

دي، یوه ورځ باید دې خلکو له یوې تختې دوه متره یا تر دې ډېرو ژورو اوبو ته ټوپ کړي وی. 

لاندې په اوبو کې ځینې لامبووهونکي دوی ته په تمه وو چې ورټوپ کړي. 

داسې صحنې ظاهراً خوندورې خو اصلاً ډېرې ځوروونکې وې. دا ځوانان وېرېدل او وېره یې 

حقیقي وه. خو د دوی او وېرې تر منځ یوازې اوبو ته د ټوپ وهلو خبره وه او یوازې له همدې 

لارې دوی په وېرې برلاسي کېدای شول. 

ډېر وخت به یې یو ځوان په زوره له تختې لاندې اوبو ته وغورځاوه، ځکه دوی یوازې دا 

غوښتل چې وېره پکې ووژني. 

له دې تجربې سره به ډېر پخواني لامبووهونکي بلد وي، خو یو ټکی پکې ډېر مهم دی او 

هغه دا چې اقدام وېره ختموي، څومره چې انسان ځان ساتي او احتیاط کوي، هومره وېرې 

ته میدان خوشې کېږي.                                                                                       دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لومړی څپرکی
د بخـت پـر بهانې د بریالي کېدو دوه لارې 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

130؋
جان مکسول

جهشی به سوی تفکر 1

130؋ جهشی به سوی پيشرفت  2

120؋ مایکل لویسر قانون جذب
3

140؋ امیر شفیعی فن بیان سخران 4

380؋ فیلیپا ګرګوری ملکه سرخ پوش 5

80؋
دکتر نورمن رایت 

چګونه به مرد زندګی ام بګویم دوستت دارم  6

80؋ چګونه به زن زندګی ام بګویم دوستت دارم  7

120؋ عظیم جمال و هاروی مک کینون قدرت بخشیدن  8

130؋ ګرګ اس . رید پیشتکار قدرت مداومت 9

130؋ استیون کارتر جولیا سوکول نامزدی هدفمند  10

170؋ دبی فورد نیمه تاریک جویندګان نور 11

170؋ فرشاد نجفی پور رازهای یک روانشناس 12

200؋ سیمین جعفر جلالی یزدی چون دوست دشمن است  13

270؋ روزالی ماګیو  هر ګفتګو  14

300؋ 15 هم خانه باخدا درحیات جاودان نیل دونالد والش

100؋ برایان تریسی مذاکره کتابخانه موفقیت برایان تریسی 16

150؋ دکتر آرنولد لازاروس مهارت های زندګی 17

130؋ دکتر هنری کلاود قانون شادی  18

300؋ آنتونی رابینز سرسختی در رمین پول آفرینی  19

150؋ لوئیزال هی دکتر مونالیزا شولز همه چیز عالی است  20

80؋ ګری چاپمن راه حل برد برد برای اختلافات زناشویی 21

150؋ د کتر حسن شاهدی من سه نفر هستم  22

130؋ لوئیزال هی دکتر مونالیزا شولز زندګی سفری زیبا و تامل برانګیز 23

180؋ ناپلئون هیل  کلید طلایی ثروت  24

170؋ دکتر سمانه سنجری عزت نفس پښتوانه موفقیت  25

120؋ کارن کیسی ذهنیت تان را تغیییر دهید تارنګی تان تغییر کند 26

100؋ نا تانیل براندن عرت نفس در زنان  27

150؋ استیو هاروی مثل یک موفق عمل کن مثل یک موفق فکر کن  28

150؋ فرحناز میر قمی زاده  خوشبخت بودن یاد ګرفتنی است نه به دست آوردنی 29

400؋ تورنجرال دولت وزیری د افغانستان د وسله  وال پوځ تاریخ  30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



کې  امتیازاتو  او  لګښتونو  ورځنیو  په 

د  لپاره  انسانانو  نننيو  د  سپما  مالي 

شخصي ژوند په مدیریت کولو کې یوه 

ده. موضوع  مهمه 

دا موضوع په عین حال کې ستونزمنه 

ته  کسانو  هغو  ډول  په خاص  ده؛  هم 

او دغه معاش یې  لري  لږ معاش  چې 

ورځني  ژوند  د  سره  سختۍ  په  اېله 

تامینوي. مصارف 

دلته به پر هغو لارو چارو وغږېږو چې 

له لږ معاش سره د مالي سپما په برخه 

کې درسره مرسته کوي.

کورنی مشارکت او ګډه اراده

د سپما بحث یوازې د کور مشر یا عاید 

د  محدودېږي؛  نه  پورې  کس  لرونکي 

کورنۍ ټول غړي باید په دې توافق او 

سپما  مالي  دوی  چې  وکړي  کار  ګډ 

ولري.

که داسې مشترکه اراده او ګډې هڅې 

چې  ده  نه  ممکنه  وي،  نه  موجودې 

یوه کورنۍ هغه هم په لږو عوایدو کې 

اراده  چندانې سپما وکړای شي. ګډه 

هغه وخت عملي کېږي چې د کورنۍ 

غوښتنې  او  لګښتونه  خپل  غړي  ټول 

کړي. کنټرول 

له  لومړی  لرئ،  معاش  لږ  که  تاسې 

سپما  مالي  چې  وغږېږئ  سره  کورنۍ 

ګډې  د  باید  کار  دا  او  ده  اړتیا  ته 

شي. ترسره  لارې  له  همکارۍ 

د لګښتونو لېست برابر کړئ

د لګښتونو لېست کول د سپما لپاره یو 

اساسي بحث دی. تاسې باید د لېست 

میاشتې  د  چې  شئ  پوه  مخې  له 

لرئ. لګښت  څومره 

لګښتونه  ستاسې  لرل  لېست 

او  ځایه  بې  د  او  کنټرولوي  منظموي، 

نیسي. مو  مخه  لګښتونو  زیاتو 

د احساساتو او لوږې پر وخت څه 

مه پېرئ

یاست  خوشاله  ډېر  چې  وخت  هغه 

اخیستو  سودا  یئ،  احساساتي  یانې 

په دغه وخت کې کېدای  ته مه ځئ. 

او د کور نورو غړو ته بې  شي اولادونو 

ته  اقتصاد  چې  واخلئ  ډالۍ  ضرورته 

رسوي. تاوان  مو 

وکړئ،  احتیاط  هم  وخت  پر  لوږې  د 

زیات  کې  وخت  دغه  په  شي  کېدای 

څه وپېرئ او دا مو اقتصاد ته په تاوان 

شي. تمام 

هرڅه ته بودیجه ځانګړې کړئ

باید  لپاره  کولو  پوره  د  اړتیا  هرې  د 

بودیجه  اختصاصي  اقل  حد  او  لازمه 

ولرئ. د  بېلګې په ډول: روغ- رنځور، 

نور  داسې  او  تفریح  ژوندی،  مړی- 

شیان. ډېرې دې نه وي، حد اقل باید 

یو څه ځانګړې پیسې درسره وي چې 

ترې  کار  وخت  په  ضرورت  عاجل  د 

واخلئ.

ونه  بندي  بودیجه  منظمه  داسې  که 

لرئ او یو ځل مو زړه تنګ شي، کېدای 

ډېر  زښته  سیاحت  او  تفرېح  په  شي 

مرف درڅخه وشي. خو که ځانګړې 

چې  شي  کېدای  ولرئ،  ورته  بودیجه 

له  ستاسې  او  کنټرول  مو  لګښتونه 

وي. برابر  سره  سویې 

له نورو مرسته وغواړئ

کارپوهانو،  له  چارو  اقتصادي  د 

خلکو  مجربو  نورو  هم  یا  او  دوستانو 

خپلې  د  څنګه  چې  وپوښتئ  څخه 

شئ.  کولای  ښه  وضعیت  سپما  مالي 

دا بده خبره نه ده، یو ښه کار دی. په 

دې برخه کې هغه غلط ټولنیز باورونه 

سپما  ګواکې  چې  وباسئ،  ذهنه  له 

ښيي. کنجوس  تاسې 

پر ارزان بیه شیانو تکیه مه کوئ

د  لوښي،  کور  د  لکه:  شیان  ځینې 

ارزانه دي،  نورو وسایل که  او  پوښاک 

دي. نه  دایمي  خو 

دا شیان که په ارزانه اخلئ، دا ومنئ 

چې زر به له منځه ځي او تاسې به یې 

نوي کولو ته اړوځئ. د دې لپاره چې 

زیات تاواني نه شئ، د مناسب قېمت 

لرونکي خو ښه شیان درته واخلئ.

خیال پلوونه پرېږدئ

ځینې له نورو  زر متاثره کېږي. د چا 

له موټره متاثرېږي، د چا له کوره، د چا 

له جامو او د چا له نورو شیانو.

مجبوروي  او  خرابوي  خیالات  یې  دا 

مخ  ته  لګښتونو  ځایه  بې  چې  یې 

دغو  له  څو  وکړئ  هڅه  تاسې  واړوي. 

شئ. شمېرل  ونه  څخه  خلکو 

سربېره پردې دا لاندې ټکي هم په پام 

کې وساتئ:

مه  شی  هر  ضرورته  بې  او  ځایه  بې  ـ 

بیه کوئ. کېدای شي پلورونکی مو په 

بیه کې ونیسي، ستاسې په خوښه بیه 

باندې یو شی درباندې خرڅ کړي چې 

دا به بې ضرورته او اضافي مرف وي.

ـ خپل ورځني لګښتونه یاداشت کړئ، 

مو  پیسې  څومره  چې  وپوهېږئ  څو 

د  ستاسې  دا  ولګېدې.  باندې  څه  په 

او  والی  مسوولیت  با  ورکونې،  حساب 

کوي. پياوړی  کار  شفافیت 

قېمتونه  وخت  پر  اخیستو  سودا  د  ـ 

مقایسه کړئ. له مقایسې پرته ممکنه 

ده چې په لوړه بیه څه واخلئ او تاواني 

شئ.

ـ په چنې وهلو بد نه ښکارئ، کومه بیه 

هماغو  په  وایي،  درته  پلورونکي  چې 

څه مه اخلئ.

ـ د مالي سپما لپاره مو موخې وټاکئ. 

موخې ټاکل د سپما د پياوړتیا انګېزه 

درکوي او هڅوي مو چې حتماً پیسې 

زېرمه کړئ.

ـ د سپما لپاره لومړیتوبونه هم وټاکئ، 

پیسې چېرته  کومې  پوه شئ چې  څو 

ورته  باید  او  کاریږي  په  درته  ډېرې 

کړئ. یې  ځانګړي 

پوهنې وزارت وایي، راتلونکی کال به 

۴۹،۲ میلیونه ټوکه د ښوونځیو د لوست 

کتابونه د خصوصي چاپخونو په وسیله 

چاپ کړي.

دا لومړی ځل دی چې د پوهنې وزارت 

د ښوونځیو لپاره د لوست کتابونه په کور 

دننه او هغه هم د خصوصي چاپخونو په 

وسیله چاپوي.

د دغه وزارت سرپرست میرویس بلخي 

له بهیر خصوصي شرکت سره د ۱۲،۲ 

میلیونو ټوکو کتابونو د چاپ د تړون د 

لاسلیک پرمهال وویل چې د کتابونو د 

چاپ دا لړۍ د پنځه کلن پلان برخه ده.

نوموړي زیاته کړه: »د کتابونو د چاپ، 

پلان  کلن  پنځه  لپاره  تکثیر  او  وېش 

به  له مخې  نیولی چې  په نظرکې  مو 

یې په راتلونکو پنځو کلونو کې ۱۳۵ 

میلیونه ټوکه کتابونه چې له لومړي تر 

دوولسم ټولګیو او د ښوونکو د لارښود 

۳۵ مضمونونه پکې شامل دي، د ۷۵ 

به  لګښت  په  ډالرو  امریکایي  میلیونه 

چاپ شي«.

نوموړي دغه راز وویل، په دې موده کې 

به د دیني علومو ۲۵،۵ میلیون ټوکه 

کتابونه د هېواد د علماوو  تر نظر لاندې 

چاپ شي. دا کتابونه به د قوي پلان له 

مخې په خپل وخت د هېواد په ګوټ 

ګوټ کې ښوونځیو ته ورسول شي او 

په را روان کال کې به په دې برخه کې 

کومه ستونزه نه وي.

د بهیر خصوصي شرکت مشر شېرباز 

کمین زاده په یاده غونډه کې پر وخت 

او په ښه کیفیت د کتابونو د چاپ ژمنه 

وکړه.

د دغه وزارت د معلوماتو له مخې، په 

افغانستان کې له ۲۰۰۴ ز کال را په دې 

خوا، تر دې دمه د بېلابېلو مضمونونو 

ټول ۲۲۹ میلیون ټوکه ښوونیز کتابونه 

چاپ شوي چې ۱۹،۲ میلیونه امریکایي 

ډالره لګښت پرې راغلی دی.

لوري  له  د حکومت  له دې چې  سره 

لپاره د  د ښوونځیو د کتابونو د چاپ 

نبراسکا په نوم یوه دولتي چاپ خونه 

ښه  د  وزارت  یاد  خو  شوې،  ځانګړې 

او پر وخت د چاپ لپاره دغه  کیفیت 

مسوولیت خصوصي سکټور ته وسپاره.
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چې  کله  وایي،  څېړونکي  امریکایي 

امنیت  د  کردانو  د  ترکیې  له  امریکا 

د  ډلې  داعش  د  راز  دغه  او  ساتنې 

جرړو ایستلو ضمانت غواړي، نو باید له 

افغانستانه هم د خپلو سرتېرو تر ایستلو 

مخکې د یاد هېواد له ګاونډیو هېوادونو 

څخه ورته ضمانت تر لاسه کړي. 

د امریکایي رسنیو د راپورنو له مخې، 

که څه هم افغانان هیله من دي چې 

افغانستان  څېر  په  تېر  د  به  امریکا 

مخالفو قوتونو ته پرې نه ږدي، خو بیا 

هم دغه هېواد باید د خپلو ځواکونو تر 

وتلو مخکې افغانانو ته د ضمانت په توګه 

یو څه پرېږدي، څو دا هېواد یو ځل بیا د 

وسله والو ډلو په امن ځاله بدل نه شي. 

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا د 

ملي امنیت سلاکار جان بولټن په خپل 

تازه بیان کې ویلي، امریکا به په بيړه 

خپل ځواکونه له سوریې ونه باسي. هغه 

ویلي، تر څو پورې چې په سوریه کې 

د داعش ډلې د له منځه وړلو او دغه 

راز د کردانو د امنیت تضمین نه وي 

شوی، دوی به په یاد هېواد کې پاتې 

طالبانو  له  باور،  په  کارپوهانو  د  وي. 

سره خبرې په یاد هېواد کې امنیت نه 

باید د سوریې  شي ډاډمنولی، ټرمپ 

په څېر د افغانستان په اړه ورته تګلاره 

خپله کړي.

امریکایي څېړونکي: امریکا باید له امنیتي تضمین وروسته له افغانستانه ووځي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

نامـزدان معـترض در کنـدز، دروازه های کمیسـیون 

هـای انتخاباتـی را بسـتند و به مسـؤلین ذیربط دو 

روز مهلـت دادنـد تـا مشـکلات آنها را حـل کنند.

بـه  معـترض،  نامـزدان  نماینـده  عبدالغفورهوتـک 

دروازه  آنـان،  کـه  گفـت  پـژواک  خـبری  آژانـس 

کمیسـیون انتخابـات را مسـدود نمـوده و در برابـر 

افراشـتند. بـر  را  خیمـه  آن، 

نامـبرده افـزود: »تعهـد سـپرده بودنـد کـه همـه آرا  

دوباره حسـاب می شـود و آرای سـیاه از سفید مجزا 

خواهـد شـد؛ امـا ایـن کار صـورت نگرفـت؛ فلهـذا 

درب کمیسـیون انتخابـات را مسـدود کردیـم«.

همچنان مرضیه رسـتمی، به نمایندگـی از نامزدان 

دروازه  آنهـا  کـه  پـژواک گفـت  بـه  انـاث،  معـترض 

کمیسـیون شـکایات انتخاباتـی را بسـته کـرده اند.

موصـوف گفـت: »در نتایج ابتدایـی، برخی نامزدان 

کامیـاب اعـلان شـده انـد، کـه هیـچ گاه کنـدز را 

ندیـده بودنـد و در سراسر کنـدز، حتـی ده تـن بـا 

آنهـا معرفـت ندارند«.

رسـتمی افـزود، نامـزدان متذکـره، صرف بـا انجـام 

تقلـب و کاربـرد پـول، کامیـاب اعلان شـده اند، که 

آنهـا مخالفـت شـدید بـا همچـو افـراد دارند.

کردنـد  اذعـان  متذکـره  معـترض  کاندیـدان 

درصورتیکـه مسـؤلین مربـوط، این مشـکل را در دو 

روز حـل نسـازند، مظاهـرات گسـترده را راه انـدازی 

نمـوده و شـاهراه  هـا را مسـدود خواهنـد کـرد.

مسـؤلین کمیسـیون انتخابـات در کنـدز، از ابـراز 

نظـر درایـن عرصـه اجتنـاب ورزیدنـد.

امـا عصمـت الله مـرادی والـی کندز، گفـت که آنها 

بـا کاندیـدان معـترض گفتگـو نمـوده، پیشـنهادات 

آنهـا را بـا مسـؤلین ذیربط در میان گذاشـته اسـت.

ایـم،  ارجـاع نمـوده  را  افـزود: »مشـکلات   مـرادی 

کمیسـیون هـا در پیشـبرد امـور شـان مخیـر انـد؛ 

اقـدام بعـدی مربـوط آنهـا اسـت«.

سـه  هـم  ایـن  از  پیـش  کنـدز،  معـترض  نامـزدان 

دروازه  بـار  دو  و  انتخابـات  کمیسـیون  دروازه  بـار 

مسـدود  را  انتخاباتـی  هـای  شـکایت  کمیسـیون 

بودنـد. نمـوده 

د امریکا د ملي امنیت سلاکار جان 

چارواکو  لوړپوړو  له  ترکيې  د  بولټن 

کړې  خبرې  اړه  په  سوريې  د  سره 

دي.

د امریکا د ملي امنیت شورا یوه وياند 

کې  اعلاميه  يوه  په  مارکیس  ګاريت 

ويلي چې دواړو لورو نور مسايل هم په 

ګوته کړي چې بايد خبرې پرې وشي.

تمه  امریکا  راغلي،  کې  اعلاميه  په 

لري چې د دواړو هېوادونو ترمنځ پر 

نظامي کچه هم سلا مشورې وشي. 

دا چې بولټن د ترکيې له دفاع وزیر 

او د استخباراتو له رییس سره کتلي 

دي  نه  معلومات  اړه  دې  په  نه،  که 

ورکړل شوي. خو له ولسمشر رجب 

شوې  ټاکل  سره  اردوغان  طیب 

ویل  ته  بولټن  شوې،  ده  نه  غونډه 

شوي چې اردوغان پر ټاکنیز کمپاین 

بوخت دی.

بولټن ترکيې ته په داسې حال کې 

تللی چې په ورته وخت کې د امریکا 

د بهرنيو چارو وزیر مايک پامپيو هم 

سيمې ته سفر کړی.

چارواکو  امریکایي  د  ته  سیمې 

دي  کې  حال  داسې  په  سفرونه 

چې د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

ناڅاپه له سوريې د امریکا د دوو زرو 

سرتېرو د ايستلو پرېکړه اعلان کړه.

امریکايي  اعلان  دغه  ټرمپ  د 

همدې  له  او  کړي  حيران  متحدان 

امله د امریکا دفاع وزير جېمز مټېس 

استعفا وکړه.

چارواکي وېره لري چې د امریکايي 

سرتېرو له وتلو سره به سوریه بې  ثباته 

شي او کرد ملېشې به قتل عام شي.

بولټن له ترکي چارواکو سره د خبرو لپاره ترکیې ته تللی دی

نامزدان معترض دروازه های 

کمیسیون های انتخاباتی را 

در کندز مسدود نمودند

ژونـــــد

ماشوم یې له تاسو زده کوي

دی.  سیاست  ښه  ټولو  تر  رښتینولي 

د  انسان  دروغجن  یو  اند،  په  ستاسو 

یا دا چې تاسو کله  او  درناوي وړ دی 

د  ستاسو  ويلي چې  دروغ  ته  چا  هغه 

درناوي وړ وي؟ که کله در څخه کومه 

تېره  په  وغواړئ.  بښنه  تېروتنه کېږي، 

بیا دغه څه د خپلو ماشومانو په مخ کې 

وکړئ، څو هغوی هم بښنه غوښتل زده 

کړي؛ ځکه ماشوم په دې سره پر خپل 

نفس اعتماد پیدا کوي او له ځانه سره 

فکر کوي چې دا دی زما پلار او یا مور 

چې تر ما لوی دي، هم تېروتنه کوي او 

د تېروتنې جبران په بښنې سره کېږي. 

پر  ماشومانو  خپلو  د  چې  وکړئ  هڅه 

مثبتو ټکو تمرکز وکړئ. که خدای مه 

کوي،  تېروتنه  هم  کله  مو  ماشوم  کړه 

او بد رد مه ورته وایاست؛  مه یې رټئ 

خپلو  د  ده.  نه  حللاره  یې  دغه  ځکه 

ماشومانو ستاینه وکړئ، خو پام مو وي 

درڅخه  زیاتی  کې  برخه  دې  په  چې 

ونه شي او هسې نه چې دروغ ووایی. 

مو  کې  ماشومانو  په  چې  غواړئ  که 

مثبت بدلون راولی، پر مثبتو ټکو یې 

د  چې  مو  څومره  ځکه  وکړئ؛  تمرکز 

هماغه  په  ستایئ،  کړنې  ښې  ماشوم 

ډول نور هم هڅېږي.

کله چې د انسان دفاعي سيسټم قوي 

او پیاوړی وي، نو ناروغۍ پرې په اسانۍ 

سره غلبه نه شي کولی. د دې لپاره چې 

د بدن دفاعي سیسټم مو پیاوړی شي، 

د ځینو خوراکونو رول هم په دې برخه 

کې خورا مهم دی. له دې خوړو یو هم 

اړين  لپاره  بدن  روغ  د  لوبیا  ده.  لوبیا 

خواړه دي. لوبیا په زیاته اندازه پروټین، 

لري.  پوتاشیم  او  اوسپنه  ویټامین بي، 

مخنیوی  ناروغیو  د  زړه  د  خواړه  دغه 

کوي. څېړنو ښودلې ده، هغوی چې تر 

نورو ډېره لوبیا خوري، د زړه پر ناروغیو 

د اخته کېدو احتمال یې هم کم وي. 

سرطان  یا  کنسر  د  لوبیا  همدارنګه 

ناروغۍ خطر کموي. په ورته وخت کې 

لوبیا د وینې غوړ یا کلسترول کموي او 

د شکرې ناروغۍ په مخنیوي کې هم 

د  لوبیا  راز  دغه  لوبوي.  رول  وړ  پام  د 

هغه څوک چې  او  زیاتوي  فشار  وینې 

د وینې د فشار ناروغي لري، ښه دا ده 

چې په زیاته اندازه یې ونه خوري. اوس 

چې د ژمي موسم دی، د دې لپاره چې 

له رېزش او زوکام مو هم ځان ژغورلی 

وي، په ورځني ډول باید په زیاته پیمانه 

ویټامین سي واخلئ. شنه مرچ، نارنج، 

لیمو او مالټې یې تر ټولو ښې سرچینې 

دي.

۳

دغه خواړه مو د بدن دفاعي سیسټم پیاوړی کوي

چین: سین کیانګ ته د ملګرو ملتونو د چارواکو د ورتګ لپاره 

په مشروط ډول اجازه ورکوو

سـپینه ماڼـۍ وايـي، ولسـمشر ټرمـپ د هنـد لـه لومـړي 

وزیـر نرېنـدرا مـودي سره د هنـد او امریکا په سـوداګرۍ 

کـې د کـسر پـر کمېـدو او پـه افغانسـتان کـې د دواړو 

هېوادونـو د همکاریـو پـر زیاتېـدو ټلیفـوني خـبرې کـړې 

دي.

دواړو مشرانـو هوکـړه کـړې چـې هنـد او امریـکا بـه پـه 

مشـارکت  سـتراتېژیک  خپـل  کـې  کال  ز   ۲۰۱۹ روان 

زیـات کـړي.

کال  تېـر  مخـې،  لـه  راپـور  د  اژانـس  خـبري  رویټـرز  د 

وروسـته لـه هغـې چـې ټرمـپ د امریـکا د سـوداګرۍ د 

کـسر د کمولـو او د امریـکا پـه تولیـدي فابریکـو کـې د 

کارونـو د زیاتولـو پـه نیـت پر فـولادو او المونیمـو ګمرکي 

تعرفـې لـوړې کـړې، هنـد هـم پـه مقابـل کـې لـه امریکا 

پـر ځینـو واردېدونکـو توکـو د ګمرکـي تعرفـو د زیاتولـو 

ګـواښ وکـړ، خو په دې اړه  یې وروسـتۍ پرېکـړه د روانې 

میاشـتې تـر پایـه ځنډولـې ده.

د  او  دفاعـي  پـه  مشرانـو  دواړو  وايـي،  ماڼـۍ  سـپینه 

ترهګـرۍ پـر وړانـدې د مبـارزې او انـرژۍ پـه برخـو کـې 

د دوو اړخیـزو همکاریـو پـر پراختیـا هـم خـبرې وکـړې.

او  امـن  د  سـیمې  پاسـفیک  هنـد  د  مـودي  او  ټرمـپ 

هوسـاینې پـر پیـاوړي کېـدو موافقـه کـړې او د دې ټولـو 

ترڅنـګ، افغانسـتان هـم د دواړو مشرانـو د خـبرو اصلي 

موضـوع وه، خـو پـه  دې اړه زیـات جزیـات نـه  دي ورکړل 

شوي.

ټرمـپ لـه مـودي سره دا خـبرې وروسـته لـه هغـې کـوي 

چـې هغـه تېـره اونـۍ د کابینې غونـډې ته د افغانسـتان 

د جګـړې پـه اړه پـه خبرو کې د هند نـوم د هغو هېوادونو 

پـه  بایـد  خـبره  پـه  ده  د  چـې  راوسـت،  کـې  کتـار  پـه 

افغانسـتان کـې د ترهګـرۍ پـر وړانـدې جګړه کـې زیاته 

واخلي. ونـډه 

سپینه ماڼۍ: ټرمپ له مودي 

سره پر سوداګرۍ او نورو مهمو 

موضوعاتو خبرې کړې دي


